

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH THỊ XÃ BUÔN HỒ
LIÊN ĐỘI TRƯỜNG TH NGUYỄN BÌNH KHIÊM**

Số: 08 /KH-LĐNBK

Thứ Nhất, ngày 20 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH

V/v lao động vệ sinh trường lớp giữ gìn trường em xanh, sạch đẹp

Ngày chủ nhật xanh Năm học 2022-2023

- Căn cứ theo chương trình hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 của Hội đồng Đội Thị xã Buôn Hồ.

- Thực hiện chương trình nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường Nguyễn Bình Khiêm.

- Căn cứ theo chương trình hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 của Liên đội Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm.

Nay liên đội triển khai cuộc vận động xây dựng lao động vệ sinh trường lớp giữ gìn trường em xanh, sạch đẹp năm học 2022-2023 với các nội dung, hình thức cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Lao động trong nhà trường là một trong những hoạt động giáo dục, rèn luyện sức khỏe, hình thành học sinh ý thức lao động tốt góp phần tạo nên chất lượng giáo dục toàn diện, tạo cơ sở cho học sinh tham gia lao động có hiệu quả sau này.

- Thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, tổ chức cho học sinh lao động hình thành ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh chung, tạo môi trường thân thiện, xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức cho học sinh lao động phải có hiệu quả, đúng quy trình, tập trung học sinh điếm danh, kiểm tra dụng cụ, phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể, nghiệm thu phần việc học sinh làm, đánh giá rút kinh nghiệm. Lao động lớp phải có Tổng phụ trách và giáo viên chủ nhiệm đôn đốc, nhắc nhở.

2. Chỉ tiêu lao động:

- 100 % học sinh tham gia lao động với ý thức tốt.

- 100% Tổng phụ trách tổ chức tốt các buổi lao động.

- Xây dựng nhà trường có môi trường xanh, sạch, đẹp.

3. Nội dung, hình thức tổ chức lao động:

- Nội dung:

- + Quét và thu gom rác ở sân trường, các hành lang phòng học;
- + Dọn vệ sinh trong khuôn viên và khu vực trong trường;
- + Vệ sinh môi trường trong phòng học, khu vực trường, lớp;
- + Quét mạng nhện các lớp học.
- + Giữ vệ sinh chung trường lớp học.
- + Trồng, tưới, nhổ cỏ và chăm sóc cây xanh trong trường

- Hình thức:

- + Phân công theo lịch từng tháng của năm học.
- + Tùy theo thời tiết hoặc công việc đột xuất Tổng phụ trách có thể chi đạo công cụ thể cho từng lớp.
- + Tổng phụ trách trực tiếp tổ chức, giám sát và quản lý lớp trong quá trình lao động.
- + Trực bảo vệ hướng dẫn và theo dõi công việc lao động.
- + Nghiệm thu lao động theo đúng yêu cầu, xếp loại, đưa vào tiêu chí xếp thi đua các lớp.

4. Kế hoạch lao động định kỳ theo tháng:

Thời gian	Thứ, hàng tuần	Nội dung công việc	Lớp thực hiện
Tháng 9	Sáng: 9h Thứ 2, 4 Chiều : 3h Thứ 3,5	- Nhặt rác từ phòng ra tới cổng trường - Nhặt rác, quét dọn khu vực lớp nào thì dọn lớp đó	- Tất cả các lớp 5, K1 K3,k4

Tháng 10	Sáng: 9h Thứ 3,5 Chiều : 3h Thứ 3,5	- Tổng vệ sinh phòng học của mỗi lớp, khu vực trong sân trường và cổng trường. - Nhật rác, Tưới hoa tại các bồn hoa trong sân Trường	- K5,K1 K2,3,4
Tháng 11	Sáng: 9h Thứ 2, 4 Chiều : 3h Thứ 3,5	- Tưới cây xanh ở các bồn hoa, bồn cây, nhật rác sân trường - Quét dọn sân thể dục, nhà xe - Vệ sinh khuôn viên trường	- K5 - K5,K1 - K2,3,4
Tháng 12	Sáng: 9h Thứ 2, T4 Chiều : 3h Thứ 3, T5	- Thu gom rác, giấy vụn khu vực xung quanh và trước cổng trường. - Nhổ cỏ nhật lá khô ở các bồn hoa trong sân trường. - Quét dọn lá cây ở sân trường. - Tưới cây xanh ở các bồn hoa, bồn cây.	- K5 - K5,K1 - K2,K3 - K4
Tháng 1 +2	Sáng: 9h Thứ 2, T4 Chiều : 3h Thứ 3, T5	- Làm vệ sinh trong khuôn viên và khu vực cổng trường - Quét màn nhện, cửa, tường, nền phòng học và hành lang. - Tưới cây xanh ở các bồn hoa, bồn cây.	- K5 -K2,K1 - K4 - K2,K3
Tháng 3	Sáng: 9h Thứ 2, T4 Chiều : 3h Thứ 3, T5	- Thu gom rác, giấy vụn khu vực xung quanh và trước cổng trường. - Nhổ cỏ nhật lá khô ở các bồn hoa trong sân trường. - Quét dọn lá cây ở sân trường.	- K5,K1 - K5 -K2,3,4

		- Tưới cây xanh ở các bồn hoa, bồn cây.	
Tháng 4+5	Sáng: 9h Thứ 2, T4	- Thu gom rác, giấy vụn khu vực xung quanh và trước cổng trường. - Quét dọn lá cây ở sân trường.	-K5 - K5
	Chiều : 3h Thứ 3, T5	- Tưới cây xanh ở các bồn hoa, bồn cây. - Tổng vệ sinh kết thúc năm học.	-K3,4 - K2

5. Tổ chức thực hiện

Liên đội, giáo viên chủ nhiệm, trực bảo vệ, có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các em và Tổng phụ trách có trách nhiệm nghiêm thu trong quá trình lao động vệ sinh trường lớp nào làm tốt cộng điểm thi đua lớp đó, lớp nào làm chưa đạt trừ điểm thi đua

Trên đây là kế hoạch hoạt động trải nghiệm ngoại khóa lao động, vệ sinh trường lớp năm học 2022-2023 trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, nảy sinh đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên phản ánh kịp thời để giải quyết đề nghị các lớp nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- HĐĐ phường, thị xã (b/c)
- BGH nhà trường (b/c);
- Công đoàn (p/h);
- Đoàn trường (p/h);
- GVCN, lớp sao, chi đội (t/h);
- Lưu LĐ.

T.M BGH NHÀ TRƯỜNG
P. HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Văn Sinh

TM. LIÊN ĐỘI
TPT đội

Nguyễn Văn Tình